
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 33657 Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
           I – Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa, objetivando apurar a fuga 
do preso CLÁUDIO NAZARENO DA SILVA, do Centro de 
Recuperação Regional de Bragança, ocorrida no dia 23/03/2018.
           II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA 
PINTO, Assessora, para conduzir a investigação.
           III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 338041

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 763/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 10 DE 
JULHO DE 2018.
Nome: PAULO ROBERTO SILVA DA COSTA, Matrícula nº 
5721077/1 Cargo: Auxiliar Operacional.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 16/07/2018 a 14/08/2018.

Protocolo: 338000

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº 28424/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 125 
DE JULHO DE 2018.
Nome: VANDILSA DOS REIS BAIA, Matrícula nº. 57223462/2, 
Assistente Administrativo,
Assunto: Licença Maternidade
Período: 25/06/2018 a 21/12/2018 (180) Dias.

Protocolo: 337999

ERRATA
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2651/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 06/07/2018, publicada no DOE nº 33656, em 13/07/2018, que 
concede a Portaria 2652/2018-DAR/DGP.SUSIPE, de 06/07/2018, 
aos servidores DANIEL PEREIRA BARSBOSA, 5868777, Motorista 
e MIGUEL BASILIO ALMEIDA FILHO, 54188515, Agente Prisional, 
o pagamento de 1.5 (uma e meia) diária no dia 29/05/2018.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2645/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 06/07/2018, publicada no DOE nº 33656, em 13/07/2018, 
que concede, aos servidores JACKSON CAMPOS DE MACEDO, 
5832055, Motorista, SIDNEY DA SILVA LOPES, 5917110, 
Agente Prisional e ROMULO DE LIMA SOARES, 5917639, Agente 
Prisional, onde se ler 1.5 (uma e meia) 07 a 08/05/2018 ler-se o 
correto de 2.5 (duas e meia) diária de 14 a 16/06/2018.

Protocolo: 337860
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA DE EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE 
FUNÇÃO GRATIFICADA, Nº 769/2018 GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 
10/julho/2018, publicada no DOE N°33656 de 13/07/18.
Onde se lê: Lotação no Centro de Recuperação Coronel Anastácio 
das Neves;
Leia-se: Central de Triagem Metropolitana IV.

Protocolo: 337893
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA DE EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE 
FUNÇÃO GRATIFICADA Nº 771/2018 GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 
10/julho/2018, publicada no DOE N°33656 de 13/07/18.
Onde se lê: Leandro de Oliveira Nogueira, matrícula 54196276;
Leia-se: Leandro de Oliveira Nogueira, matrícula 5935300.

Protocolo: 337755

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 083
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS BÁSICOS (itens 01, 14, 19 e 21), destinados 
ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, conforme 
as quantidades e especificações estabelecidas no Termo de 
Referência – ANEXO I do Edital e de acordo com a cláusula 
terceira deste contrato.
Valor Total: R$ 4.550,00 (quatro mil, quinhentos e cinquenta 
reais)
Data da Assinatura: 10/07/2018
Vigência: 10/07/2018 A 10/07/2019 (12 Meses).
Contratado: PHENIX HOSPITALAR LTDA - EPP
Endereço: Passagem Álvaro Adolfo nº 108 – Pedreira.
CEP: 66.085-030 Belém-Pará
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 338053

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 13/07/2018
Classificação do Objeto: outros
Motivo: Preço
Justificativa: Do pagamento, cuja redação passa a ser a 
seguinte
Conforme Nota Técnica nº. 042/2018-CEAR/SUSIPE, o presente 
instrumento tem a pretensão de suprimir R$ 373.439,07 
(trezentos e setenta e três mil, quatrocentos e trinta e nove reais 
e sete centavos) em serviços e, de outro modo, incluir serviços 
no montante de R$ 1.171.266,60 (um milhão, cento e setenta 
e um mil, duzentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos) 
ao Contrato. Os valores correspondem respectivamente a 7,58% 
(sete vírgula cinquenta e oito por cento) de supressão e 23,80% 
(vinte e três oitenta por cento) de acréscimo. Assim, passa 
o valor do Contrato para R$ 5.719.280,25 (cinco milhões, 
setecentos e dezenove mil, duzentos e oitenta reais e vinte e 
cinco centavos).
Contrato: 085
Exercício: 2017
Contratado: CACTUS CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E 
INCORPORAÇÕES LTDA
Endereço: Avenida do Contorno, nº 779.
CEP: 68.625-245 Paragominas-Pará
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 338093

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 002/2018
1º Apostilamento ao CONVÊNIO nº 002/2018, firmado entre 
a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ- SUSIPE e o MUNICÍPIO DE REDENÇÃO, 
cujo objeto é absorção de mão-de-obra carcerária.
O presente Apostilamento tem por objeto retificação o prazo 
de vigência contido na Cláusula Quinta a qual passará a ter a 
seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente Termo vigorará por 12 (doze) meses, iniciando 
em 02/04/2018 e terminando em 31/03/2019, podendo ser 
prorrogado por meio de Termo Aditivo, se assim acordarem as 
partes.
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem 
inalteradas.
Belém/PA, 13 de julho de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 338030

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 2847/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
MYKE OTÁVIO DE OLIVEIRA – Matrícula: 2455729
DIRETOR – CRPP II
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 4.500,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 338038
PORTARIA nº 2845/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
CARLOS ALBERTO GABRIAL FILHO – Matrícula: 5938696
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – DGPEN
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 200,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 338033
PORTARIA nº 2834/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
IVALDO JOSÉ BENTES CAPELONI – Matrícula: 57198255
DIRETOR – CTP
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0662003237
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 1.964,52
Programa de Trabalho: 528228 – Fonte de Recurso - 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 525,48
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 338032
PORTARIA nº 2846/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
ROSEANE DOS SANTOS MARINHO – Matrícula: 7565548
ASSISTENTE ADMINISTRATIVA – EAP
Programa de Trabalho: 528278 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 600,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 338036

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2563/2018

Objetivo: objetivo de participar de reunião com a Secretaria de 
Educação no município de Breves-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Breves/PA-Brasil
Servidor(es): 5911780/ GUILHERMINA DE FATIMA SANTANNA 
LIMA CASTRO(Gerente de Ensino Acadêmico); 5798000/ 
VANIA CLAUDIA SANTOS DE BARROS(Gerente de Ensino 
Profissionalizante).
Período: 03 a 05/07/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2565/2018

Objetivo: objetivo de participar da equipe que dará apoio tecnico e 
na segurança da unidade prisional no município de Salinópolis-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Salinópolis/PA-Brasil
Servidor(es): 54188499/ ARNALDO DE MELO HENRIQUE 
NETO(Agente Prisional); 54188812/ JORGE LUIZ VEIGA 
BRITO(Agente Prisional).
Período: 16 a 28/06/2018 – Diária(s): 9.5 (nove e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2630/2018

Objetivo: objetivo de acompanhar a realização de serviços 
de manutenção predial no alojamento da guarda na unidade 
prisional no município de Salinópolis-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Salinópolis/PA-Brasil
Servidor(es): 54193741/ IRISVALDO DA SILVA NONATO(Gerente); 
5839106/ JOSE DE RIBAMAR COSTA(Motorista).
Período: 02 a 04/07/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2631/2018

Objetivo: objetivo de instruir procedimentos administrativos 
relativos no município de Marabá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 57234902/ FRANCISCO CICERO DO AMARAL 
NETO(Assistente Administrativo); 54181904/ FLAVIA DOS 
SANTOS PADILHA(Assistente Administrativo); 8005095/ 
NEWTON DA CONCEIÇÃO LIMA(Motorista)
Período: 06 a 10/05/2018 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2564/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Ponta de Pedras-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Ponta de Pedras/PA-Brasil
Servidor(es): 57221061/ MICHEL PLATINY NEVES DE 
OLIVEIRA(Agente Prisional); 5156076/ PAULO SERGIO DOS 
SANTOS BAHIA(Agente Prisional).
Período: 03 a 04/07/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 337746

FÉRIAS
PORTARIA Nº 2848/2018-DGP.SUSIPE, DE 13/07/18

Nome:CARLA JULIANE DA SILVA CORREA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/08/18 a 30/08/18
Exercício: 2018

Protocolo: 338023
PORTARIA Nº 2852/2018-DGP.SUSIPE, DE 13/07/18   

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 03/07/18, as férias do servidor WALBERT FREDSON 
MACHADO MELO, matrícula nº 54180956, concedidas através 
da Portaria nº 2357/18-DGP.SUSIPE, de 08/06/18, publicada no 
DOE nº 33.635, de 12/06/18.

Protocolo: 338027
PORTARIA Nº 2849/2018-DGP.SUSIPE, DE 13/07/18

Nome:MARIA CRISTINA FARIAS LIMA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/08/18 a 30/08/18
Exercício: 2018

Protocolo: 338025
PORTARIA Nº 2850/2018-DGP.SUSIPE, DE 13/07/18

Nome:EDNA MARIA COSTA BARBOSA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/08/18 a 30/08/18
Exercício: 2018

Protocolo: 338026


